
№ 5 (258) 11 августа 2022 г.12+

Муниципальный совет
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 02 / 09

«27» июня 2022 г. г. Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений в Устав  
внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

В целях приведения Устава внутри-
городского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава в соответствие 
с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Зако-
ном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», 
с учетом предложений и модельно-
го акта прокуратуры Невского района 
Санкт-Петербурга, муниципальный со-
вет МО Невская застава

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Невская 
застава, (далее — Устав), следующие 
изменения и дополнения:

1.1. Преамбулу дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Органы местного самоуправления 
внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Невская застава входят 
в единую систему публичной власти 
в Российской Федерации и осущест-
вляют взаимодействие для наиболее 
эффективного решения задач в ин-
тересах населения, проживающего 

на территории внутригородского муни-
ципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская заста-
ва».

1.2. В пункте 2 статьи 4:
в абзаце первом подпункта 50 по-

сле слов «в сфере благоустройства», 
дополнить словами «за исключением 
случаев, установлaнных в подпункте 
52.1 настоящего пункта,»;

абзац шестой подпункта 50 — исклю-
чить;

в абзаце третьем подпункта 51 сло-
ва «(включая расположенных на них 
элементов благоустройства)» заме-
нить словами «(включая содержание 
расположенных на них элементов бла-
гоустройства)»;

дополнить подпунктом 52.1 следую-
щего содержания:

«52.1) организация благоустройства 
территории муниципального образо-
вания, находящейся в границах тер-
риторий объектов культурного насле-
дия народов Российской Федерации 
(выявленных объектов культурного 
наследия), за исключением земельных 
участков, которые находятся во вла-
дении и (или) пользовании граждан 
и юридических лиц, без проведения 
работ по их сохранению, в соответ-
ствии с законодательством в сфере 
благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благо-
устройства при размещении элемен-
тов благоустройства, указанных в аб-

заце седьмом настоящего подпункта;
содержание внутриквартальных 

территорий в части обеспечения ре-
монта покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, 
и проведения санитарных рубок (в том 
числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на террито-
риях, не относящихся к территориям 
зеленых насаждений в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских 
площадок, включая ремонт распо-
ложенных на них элементов благоу-
стройства, на внутриквартальных тер-
риториях;

содержание, включая ремонт, 
ограждений декоративных, огражде-
ний газонных, полусфер, надолбов, 
приствольных решеток, устройств 
для вертикального озеленения и цве-
точного оформления, навесов, бесе-
док, уличной мебели, урн, элементов 
озеленения, информационных щитов 
и стендов на внутриквартальных тер-
риториях;

размещение на внутриквартальных 
территориях полусфер, надолбов, 
устройств для цветочного оформле-
ния, уличной мебели, урн без прове-
дения земляных работ и углубления 
в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содер-
жание, включая ремонт, элементов 
оформления Санкт-Петербурга к ме-
роприятиям, в том числе культур-
но-массовым мероприятиям, городско-
го, всероссийского и международного 



2

Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2 — 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор: В. В. Мареев

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Изготовитель ООО «Живая история». 192283 СПб, ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481. Муниципальный контракт № 7 от 01.04.2022. 

Газета отпечатана на собственном оборудовании.
Номер подписан в печать 10.08.2022. Установленное время подписания в печать — 12.00. Фактическое время подписания в печать — 12.00 Тираж 3000 экз.

Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

значения на внутриквартальных терри-
ториях;».

1.3. В абзаце втором пункта 6 статьи 
9 слова «местный референдум органи-
зуется избирательной комиссией му-
ниципального образования» заменить 
словами «местный референдум орга-
низуется уполномоченной избиратель-
ной комиссией»;

1.4. В абзацах первом и втором пун-
кта 3 статьи 11 исключить слова «изби-
рательной комиссии муниципального 
образования»;

1.5. Подпункт 10 пункта 2 статьи 24 — 
исключить;

1.6. В пункте 6 статьи 26 слова «до-
ведено до сведения избирательной ко-
миссии муниципального образования» 
заменить словами «доведено до све-
дения уполномоченной избирательной 
комиссии»;

1.7. Статью 37 исключить;

1.8. В подпункте а) и б) пункта 2 ста-
тьи 39 исключить слова «аппарате из-
бирательной комиссии муниципального 
образования»;

1.9. Подпункт 6 пункта 2 статьи 48 из-
ложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное 
для размещения, содержания, вклю-
чая ремонт, покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, ис-
кусственных неровностей, организации 
благоустройства территории муници-
пального образования на внутриквар-
тальных территориях и на территориях 
зеленых насаждений общего пользова-
ния местного значения, расположен-
ных, в том числе в границах территорий 
объектов культурного наследия наро-
дов Российской Федерации (выявлен-
ных объектов культурного наследия);».

2. Направить настоящее решение 
для регистрации в Главное управле-
ние Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Санкт-Петербургу 
и Ленинградской области в порядке, 

установленном действующим законо-
дательством.

3. Настоящее решение вступает 
в силу после государственной реги-
страции со дня его официального опу-
бликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на главу 
муниципального образования, испол-
няющего полномочия председателя 
муниципального совета МО Невская 
застава, П. К. Карпова.

Глава муниципального 
образования:  П. К. Карпов

Главным управлением мини-
стерства Юстиции Российской 
Федерации по Санкт-Петербургу 
от 02.08.2022 г. зарегистрированы 
изменения, дополнения в Устав 
муниципального образования — 
№ RU781470002022001


